



**CHIAPAS**  
GOBIERNO DEL ESTADO

**INFORME DE AVANCE  
DE GESTIÓN FINANCIERA**

AL 30 DE JUNIO  
**2022**

**APLICACIÓN DE LOS RECURSOS  
PROVENIENTES DEL GOBIERNO FEDERAL**



En base a lo establecido en la Ley de Coordinación Fiscal, el Presupuesto de Egresos de la Federación y en las diversas reglas de operación por concepto de Convenios y Aportaciones, la aplicación de recursos de origen federal al primer semestre del ejercicio fiscal 2022, ascendió a 25 mil 460.6 millones de pesos, los cuales se dan a conocer por los siguientes conceptos:

- Ramo 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios, se devengó la cantidad de 22 mil 573.6 millones de pesos; que presenta un avance del 83.3 por ciento, respecto a los recursos ministrados y el 88.7 por ciento del total de los recursos federalizados.
- Convenios, se devengaron 15.4 millones de pesos, con un avance del 58.7 por ciento en relación al presupuesto ministrado para el periodo.
- Fondos Distintos de Aportaciones, ascendió a 27.5 millones de pesos, que presenta un avance respecto al presupuesto ministrado del 77.5 por ciento.
- Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones, se devengaron recursos por la cantidad de 2 mil 844.1 millones de pesos, que representa el 80.5 por ciento en relación a su presupuesto ministrado al primer semestre del 2022.

**GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS**  
**APLICACIÓN DE LOS RECURSOS PROVENIENTES DEL GOBIERNO FEDERAL**  
 DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2022  
 ( Pesos )

CONCEPTO	PRESUPUESTO DE EGRESOS				AVANCE % RESPECTO AL:	
	APROBADO ANUAL	MODIFICADO	MINISTRADO	DEVENGADO	APROBADO ANUAL	MINISTRADO
<b>TOTAL</b>	<b>62 407 911 842</b>	<b>62 547 639 196</b>	<b>30 690 015 399</b>	<b>25 460 615 681</b>	<b>40.8</b>	<b>83.0</b>
<b>APORTACIONES FEDERALES RAMO 33</b>	<b>53 830 139 977</b>	<b>53 070 852 019</b>	<b>27 093 723 783</b>	<b>22 573 609 956</b>	<b>41.9</b>	<b>83.3</b>
Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo (FONE)	21 330 421 863	21 331 562 065	10 537 312 677	8 495 102 492	39.8	80.6
Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA)	5 409 124 618	5 419 801 197	2 471 437 769	1 374 457 868	25.4	55.6
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social (FAIS)	15 606 458 741	14 895 249 608	8 533 911 505	8 187 145 575	52.5	95.9
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios (FORTAMUN)	4 153 366 322	4 163 804 482	2 081 902 240	2 081 902 240	50.1	100.0
Fondo de Aportaciones Múltiples (FAM)	2 251 230 890	2 325 670 953	974 030 063	658 912 640	29.3	67.6
Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos (FAETA)	412 462 375	412 462 375	206 121 391	180 023 117	43.6	87.3
Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública (FASP)	227 927 062	228 651 191	106 507 843	19 245 166	8.4	18.1
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas (FAFEF)	4 439 148 106	4 293 650 148	2 182 500 295	1 576 820 858	35.5	72.2
<b>CONVENIOS</b>	<b>7 429 755</b>	<b>72 686 694</b>	<b>26 198 411</b>	<b>15 383 569</b>	<b>207.1</b>	<b>58.7</b>
<b>FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES</b>	<b>144 796 191</b>	<b>146 898 691</b>	<b>35 547 082</b>	<b>27 536 382</b>	<b>19.0</b>	<b>77.5</b>
<b>TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES</b>	<b>8 425 545 919</b>	<b>9 257 201 792</b>	<b>3 534 546 123</b>	<b>2 844 085 774</b>	<b>33.8</b>	<b>80.5</b>

Fuente: Secretaría de Hacienda.

Las Participaciones Fiscales Federales, que se ubican dentro de los recursos federales, como libre disposición por parte del Estado de acuerdo a lo que marca la Ley de Coordinación Fiscal, se destinaron recursos por un monto de 18 mil 774.4 millones de pesos, presenta un avance del 91.9 por ciento respecto a su presupuesto ministrado para el periodo de enero a junio de 2022.

**GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS**  
**APLICACIÓN DE LOS RECURSOS PROVENIENTES DEL GOBIERNO FEDERAL**  
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2022  
( Pesos )

CONCEPTO	PRESUPUESTO DE EGRESOS				AVANCE % RESPECTO AL:	
	APROBADO ANUAL	MODIFICADO	MINISTRADO	DEVENGADO	APROBADO ANUAL	MINISTRADO
<b>PARTICIPACIONES FISCALES FEDERALES</b>	<b>37 418 197 964</b>	<b>43 258 469 950</b>	<b>20 437 160 902</b>	<b>18 774 405 816</b>	<b>50.2</b>	<b>91.9</b>
Fondo General de Participaciones	31 546 790 845	36 819 862 284	17 787 051 993	16 521 665 986	52.4	92.9
Fondo de Fomento Municipal	1 075 498 127	1 151 478 414	638 977 219	638 977 219	59.4	100.0
Participación por Impuestos Especiales	256 177 686	319 611 840	111 400 308	106 197 685	41.5	95.3
Fondo de Fiscalización y Recaudación	1 390 081 802	1 409 540 270	551 070 471	449 197 301	32.3	81.5
Fondo de Compensación	888 950 122	700 880 127	267 069 061	212 844 084	23.9	79.7
Fondo de Extracción de Hidrocarburos	92 979 139	99 585 705	62 871 792	30 148 683	32.4	48.0
Impuesto a la Venta Final de Gasolina y Diesel	603 877 840	629 461 682	162 180 763	124 986 467	20.7	77.1
ISR Participable Estatal	1 317 458 163	1 852 688 759	712 315 268	546 164 364	41.5	76.7
ISR Participable Municipal	246 384 240	275 360 869	144 224 027	144 224 027	58.5	100.0

Fuente: Secretaría de Hacienda.

Los Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal, que se ubican dentro de los recursos de libre disposición para la Entidad Federativa, al primer semestre de 2022, se devengaron un mil 436.5 millones de pesos, que representa el 95.5 por ciento de avance de aplicación de sus recursos ministrados.

**GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS**  
**APLICACIÓN DE LOS RECURSOS PROVENIENTES DEL GOBIERNO FEDERAL**  
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2022  
( Pesos )

CONCEPTO	PRESUPUESTO DE EGRESOS				AVANCE % RESPECTO AL:	
	APROBADO ANUAL	MODIFICADO	MINISTRADO	DEVENGADO	APROBADO ANUAL	MINISTRADO
<b>INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL</b>	<b>435 248 644</b>	<b>4 098 707 020</b>	<b>1 504 127 879</b>	<b>1 436 455 495</b>	<b>330.0</b>	<b>95.5</b>
Fondo de Compensación del ISAN	46 908 836	46 339 085	21 926 202	21 396 687	45.6	97.6
Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	182 399 573	236 322 505	120 313 227	104 444 614	57.3	86.8
Derechos de Inspección y Vigilancia	55 050 577	80 846 512	37 326 407	32 343 695	58.8	86.7
Fondo de Compensación de Repecos y Régimen Intermedio	28 654 302	51 013 120	31 416 055	27 168 005	94.8	86.5
Fiscalización	52 268 157	139 422 088	73 274 354	71 510 360	136.8	97.6
Multas Federales	11 160 193	27 754 278	9 758 605	9 175 600	82.2	94.0
Multas Federales No Fiscales	5 850 266	7 926 226	2 259 700	2 259 700	38.6	100.0
ISR por Enajenación de Bienes	50 130 722	85 291 263	47 230 155	32 159 341	64.2	68.1
Otros Incentivos Económicos	2 826 018	3 423 791 943	1 160 623 174	1 135 997 493	*	97.9

Fuente: Secretaría de Hacienda.

\* Superior al 1000 por ciento.